CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 39 DE 2021

REDAÇÃO FINAL

A crescenta dispositivo à Lei
Orgânica do Distrito Federal, para
dispor sobre o l icenciamento
ambiental simplificado de
assentamentos rurais de reforma
agrária.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos
do art. 70, § 2º, da Lei Orgânica, promulga a seguinte emenda ao texto da referida Lei:

A rt. 1º  O art. 289 da Lei Orgânica do Distrito Federal passa a vigorar acrescido do
seguinte § 8º:

§ 8º Para fins de licenciamento ambiental de projetos de
assentamento de reforma agrária de propriedade da administração pública
direta ou indireta com área igual ou inferior a 600 hectares, cuja fração
mínima corresponda à definida nos planos diretores, e com objetivo de
regularizar a situação fundiária de ocupações em consonância com as
definições do Plano Diretor de Ordenamento Territorial – PDOT, o órgão
ambiental substituirá a exigência de apresentação do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental pelo Relatório de Controle
Ambiental – RCA e pelo Plano de Controle Ambiental – PCA ou Termo de
Compromisso Ambiental definido em resolução do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal.

A rt. 2º  Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

A rt. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2022.

MA NOEL Á LVARO DA  COSTA
Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       , Secretár io(a)
Legis lativo(a)  , em 11/05/2022, às 15:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0785631 Código CRC: 1487B2C0.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00019900/2022-16 0785631v3

Redação Final SELEG 0785631         SEI 00001-00019900/2022-16 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0785631&crc=1487B2C0

	Redação Final SELEG 0785631